O PARANÁ FALA INGLÊS

EDITAL Nº 013.2023

RESULTADO DE MATRÍCULAS E COMPOSIÇÃO DE TURMAS  PARA CURSOS

DE 2023/1- 1ª CHAMADA

A Coordenadora Institucional do Programa “O Paraná Fala Espanhol” - PFE, da

Universidade Estadual de Ponta Grossa – UEPG, em conjunto com a PROEX e no uso de

suas atribuições e prerrogativas legais, torna público o resultado de matrículas e

composição de turmas para cursos do Programa “O Paraná Fala Inglês”

ofertados em 2023 – 1º semestre. O programa está enquadrado na Área Prioritária:

Melhoria do Ensino Superior, definida pelo Conselho Paranaense de Ciência e Tecnologia

– CCT PARANÁ, da Superintendência de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior do Estado

do Paraná – SETI/UGF, com apoio do Fundo Paraná.

1. DO RESULTADO DAS MATRÍCULAS E COMPOSIÇÃO DE TURMAS

As listagens a seguir contemplam os resultados das matrículas, realizadas via Googleforms, de

06 à 17 de março de 2023, de acordo com Edital 009/2023. As inscrições homologadas neste
Edital consideraram todos os requisitos presentes no formulário de inscrição, ou seja, o envio
de comprovante de vínculo institucional e curso escolhido de acordo com o nível linguístico

atestado no resultado do Teste de Nivelamento realizado online ou nível obtido ao término de

um dos cursos ofertados pelo Programa.

1.1 Inglês Iniciante 110A 60h -  ESLiN, sábado  8h00 às 12h00

 NOME

01. Ana Paula Rodrigues Pondan

02. Daiane Pereira

03. Joselaine Aparecida Campos

04. Marcos Vinicius Jonack

05. Paloma Guadanhin

06. Roberto Batista Conrado

07. Rosilene Bueno da Rosa

08. Willian Krauser

1.2 Inglês Iniciante 110A 60h - Campus Uvaranas, sexta - 14h00 às 18h00

 NOME

01. Aline Caroline Baranski

02. Anelize Fatima Almeida de Lara

03. Bianca Lourenço Caputo

04. Bruna Fernanda Vilhena da Silva

05. Carlos Eduardo Lima Luchini

06. Eduarda Hemeterio Bueno

07. Fernanda Lara Lederer

08. Guilherme Nadolny

09. Ingridy Aparecida Adriano

10. Kevin William Richter

11. Luana dos Santos Costa

12. Maria Eduarda Noumann

13. Nayara Ariane Rochinski

14. Susana Aparecida Fagundes de Oliveira

 1.3 Inglês Iniciante 110B 60h - ESLiN, segunda 8h00 ás 12h00

 NOME

01. Amone Alfredo Manuel

02. Carmelinda Conti dos Santos

03. Eduardo Martins

04. Giselle Aparecida Lechinski de Andrade

05. Jordanna Telles Ferreira Francisco

06. Maria Eduarda Macedo

07. Mônica Quitéria Rückl Preto

08. Renata Cristina Pereira Lobo

09.
Renata Prieto Bach

10. Yasmin Aparecida Kuhn

1.4 Inglês Pré-intermediário 115 A 60h – ESLiN, terça-feira 14h00 às 18h00

 NOME

01. Gabriela Berberi Horochoski

02. Lira Maria Cordeiro Baggio

03. Luciano Garbuio

04. Marianna Mertig

05. Najla da Luz Szimanski

06. Pedro Mainardes

07. Rafaela Caroline Rodrigues

08. Renata Cristina Almeida Oliveira

09. Susana Aparecida Fagundes de Oliveira

10. Victoria Fernanda Jimenez Sandoval

1.5 Inglês Pré-intermediário 115 A 60h -  ESLiN, quarta-feira 8h às 12h00 *

 NOME

01. Arissa Ferreira Hamada

02. Alexia Fagundes de Lara

1.6 Inglês Pré-intermediário 115 A 60h - Câmpus Uvaranas, terças e quintas 19h às
21h00

 NOME

01. Davi Bueno

02. Geslin Mars

03. Jéssica Cardozo

04. Jhonata Cristian Fagundes

05. Leonardo Chagas Leal

06. Letycia Carolina Ribeiro Antunes

07. Rafaela Moreira Taques

08. Ranyelly Leão Coutrim

09. Sherlyn Aparecida Souza de Lima

10. Thainá Carneiro de Souza

11. Thaylla Cruz Oliveira

12. Thayná do Nascimento Alves Mariano

13. Victor Hugo de Oliveira Dantas

1.7  Inglês Pré-intermediário 115B 60h -  ESLiN, sexta-feira 8h00 às 12h00

 NOME

01. Fabiana Moreira Palotino

02. Gabriely Cristiny Braga

03. Ingrid Leticia Andrusczak

04. Isabely Schermak Sanson Freitas

05. Katia Cilene Lopes Camargo

06. Tiago de Souza Moro Conke

07. Yran Golinski Passos

1.8 Inglês Pré-intermediário 115B* 60h - Câmpus Uvaranas, quarta-feira 14h00 às

18h00

 NOME

01. Alex Pinto de Matos

02. Alison Diego Leajanski

03. Ana Caroline da Silva

04. Gabriela Cristina Schneider

05. Juliana Percilia de Oliveira Pereira

06. Natalia Rutzen

07. Ranyelly Leão Coutrim

08. Sherlyn Aparecida Souza de Lima

1.9 Inglês Conversação 120/125 30h - Campus Uvaranas, sexta 14h00 - 16h00

 NOME

01. Ana Luiza Rodrigues de Moraes

02. Antonio Roberto de Oliveira

03. Fátima Elis Cruziniani

04. Gabriela Cristina Schneider

05. Geslin Mars

06. Henrique Luis da Silva

07. Leonardo Mulinari

08. Lucas oliveira da silva

09. Maria Magdalena Ribas Doll

10. Michael David Juscinski Gomes

11. Natália Augusta Rothmann Eschiletti

12. Nicole Piotrowski

1.10 Inglês Conversação 120/125 30h - ESLiN, quarta 10h00 - 12h00

 NOME

01. Gabriela Cristina de Paula Izidoro

02. Giselle Aparecida Lechinski de Andrade

03. Gislaine MArtinelli Baniski

04. Lorieny Emily Schwarz Galvão

05. Marianna Mertig

06. Nathalia Ellen Dos Santos

07. Rayzza Golinski Passos

08. Roberto Willian Moreira Batista

08. Samuel Galvão Ribeiro

09. Thaiane de Góis Domingues

2. DO INÍCIO E FORMATO DAS AULAS

2.1 Todas as turmas serão ministradas na modalidade presencial, na ESLiN – Escola de

Línguas, Literaturas e Culturas - UEPG, situada na rua Julia Wanderley 980, CEP 84010-

170, e também na UEPG Campus Uvaranas - Central de salas, Av. General Carlos

Cavalcanti, 4748 – Uvaranas, CEP 84030-900.

2.2 Os cursos, dependendo da modalidade, terão carga horária de 60 horas ou 30 horas, com

aulas presenciais e outras atividades propostas pelo professor da turma.  Para ser aprovado

e obter certificado, o aluno deverá alcançar a pontuação mínima de 7,0 pontos e apresentar

frequência de no mínimo 75% nas aulas.

3. DOS CURSOS

3.1 NÃO SERÃO COBRADAS MATRÍCULAS, NEM MENSALIDADE.

3.2 - As aulas serão ofertadas unicamente no formato presencial.

4. DO ACESSO À PLATAFORMA SMRT ENGLISH PARA OS CURSOS E PAGAMENTO

4.1 O material online da empresa canadense Smrt English, deverá ser adquirido por meio de

pagamento com cartão de crédito, débito ou Boleto Bancário, no valor de R$ 99,00, em parcela

única. Orientações serão enviadas por e-mail aos alunos matriculados.

4.2 É de total responsabilidade do aluno a aquisição do material didático adotado no curso,

se for o caso dependendo do curso.

4.3 As aulas estão previstas para iniciar a partir de 18 de março,

Qualquer dúvida ou esclarecimento necessário, favor encaminhar e-mail a: pfi@uepg.br

Ponta Grossa, 17 de março de 2023.

(Original Assinado)

Profa. Ms. Patricia Maeso

Coordenadora Institucional do Programa Paraná Fala Inglês – UEPG